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 Motto: „Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný. Miluj Hospodina,

svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou silou.

Ať jsou tato slova, která ti dnes přikazuji, ve tvém srdci. Opakuj je

svým synům, mluv o nich, když pobýváš ve svém domě, i když

chodíš po cestě, když ležíš, i když vstáváš.“

Deuteronomium 6, 4 - 7
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Anotace

Bakalářská práce s názvem "Spor Erasma Rotterdamského s Martinem Lutherem o svobodnou vůli" věnuje

pozornost historickým souvislostem sporu dvou významných osobností 16. století, jež tvořil nezanedbatelnou

kapitolu německé reformace. Přibližuje životní osudy obou osobnostní. Podrobná analýza klíčových textů

„Diatriba neboli rozprava o svobodné vůli“ a „De servo arbitrio“ ukazuje na akcenty svých tvůrců v probíhajícím

sporu. Chápání pojmu svobodné vůle je představeno jako stěžejní téma obou teologů a v závěru práce

poukazuji na přesah tohoto sporu až k ekumenickým snahám v křesťanství současnosti.

Klíčová slova

Svobodná vůle, milost, ospravedlnění, předvědění, předurčení, dědičný hřích, Starý zákon, Nový zákon,

humanizmus, reformace

Annotation

The bachelor's thesis named “Controversy between Erasmus of Rotterdam and Martin Luther on Free Will”

pay attention to historical connections of controversy between two of major 16th century personalities

forming significant chapter of German reformation. Depicts fate of both individuals. Deeply analyses of key

writtings „On Free Will (De libero arbitrio διατριδή sive collatio)“ and „On the Bondage of the Will (De servo

arbitrio)“ depicting emphasis of each author in ongoing dispute. Understanding of the term „free will“ is

represented as core topic for both theologians and at the end of my thesis I'm showing the overlap of this

controversy into ecumenical efforts in today's Christianity.

Key words

Free will, grace, justification, foreknown/prescience, predestination, original sin, Old Testament, New

Testament, humanism, reformation
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1. Úvod

Začátek 16. století je obdobím přechodu epoch světských i církevních dějin. Středověk střídá novověk, vrcholí

období renesance a biblický humanizmus je vystřídán reformací, jež následně vedla k druhému velkému

rozštěpení křesťanství, nyní v Západní církvi
1
. Tento přechod poznamenala řada různých, více či méně

náruživých sporů. Jedním z nich byl spor možná největší osobnosti biblického humanizmu, Erasma

Rotterdamského a vůdčí osobnosti reformace, Martina Luthera. Předkládaná bakalářská práce se bude tomuto

sporu věnovat. Jejím cílem není postihnout všechny detaily sporu. Ten byl ovlivněny mnohodimenzionálně.

Popisu vlivu obecného historicko-politického zasazení sporu se nelze vyhnout. Tohoto tématu se práce dotkne

podrobněji jen v první části. Dále se jej budu snažit potlačit, ačkoliv i v primární rovině sporu, která mě bude

zajímat, nutně svůj vliv opakovaně projevuje. Jako primárnímu tématu se práce bude věnovat svobodné vůli,

jak ji v rámci sporu rozumí Erasmus a jak odpovídá Luther.

Toto téma je jedním ze stěžejních teologických témat Západní církve. Při jeho rozpracování se jako souvztažné

a komplementární pojmy objevují předvědění, předurčení, milost, prvotní/dědičný hřích, hřích, vina,

ospravedlnění a v praktické rovině konání dobrých skutků. Z hlediska systematické teologie lze všechny tyto

pojmy shrnout pod křesťanskou antropologii, učení o milosti a soteriologii. Jedná se tedy o velice širokou

oblast a práce bude proto nutně vybírat nejdůležitější momenty, při vědomí, že jejím cílem nemůže být

postihnout celou komplexnost tématu svobodné vůle. Nechci se tedy pokoušet představit ani genezi názorů na

toto téma u obou vybraných osobností. Ta byla ovlivněna faktem, že otázce svobodné vůle se věnovala celá

řada teologů již před nimi, aniž by bylo dosaženo jednoznačného závěru. Nakonec, u Luthera mělo být jedno z

možných řešení považováno posléze za důležitý vklad celé teologie reformace do vývoje křesťanského

dogmatu. V předložené práci bude představen názor na téma, jak jej nalezneme v primární literatuře. Tou je

Erasmova Diatriba neboli rozprava o svobodné vůli a Lutherova odpověď O nesvobodné vůli.

Diatriba neboli rozprava o svobodné vůli byla vydána v paralelní latinsko – české verzi vydavatelstvím

ΟΙΚΟΥΜΕΝH, Praha 20062. Podle edice J. von Waltera De libero arbitrio διατριδή sive collatio per Desiderium

Erasmum Rotterodamum, Leipzig 1910 přeložila Karla Korteová. Vydání obsahuje rozsáhlou a velice podnětnou

úvodní studii, jakož i podrobný poznámkový aparát Davida Sanetrníka.3

Odpověď Martina Luthera De servo arbitrio nebyla dosud přeložena do českého jazyka. Pro předkládanou práci

jsem čerpal z tří překladů. Prvním je slovenská verze O neslobodnej vôli - De servo arbitrio, vydaná

vydavatelstvím ViViT s. r.o. Kežmarok, 2011 pro Spolok Martina Luthera na Slovensku. Překlad Michaely

Pogányové ovšem původní text značně krátí a činí jej celkově závislým na subjektivním výběru překladatelky.

Proto bylo nezbytné jej porovnat s úplnými vydáními. Použil jsem anglickou verzi De servo arbitrio – The

Bondage of the Will v překladu Henryho Colea z roku 1823, ve vydání z roku 1931, přístupnou na internetu.
4

1
Pojem „Západní církev“ není pro období, jemuž se chci věnovat, zcela odpovídající. Jeho plný význam se eklesiologicky rozvinul až po

vzniku samostatných reformovaných a protestantských církví. To bylo až výsledkem procesu reformace. Spor Erasma Rotterdamského

a Martina Luthera se naopak odehrál na jejím začátku. Budu jim tedy rozumět jednoduše jen křesťanskou církev odlišnou od

ortodoxních východních církví.

2
ERASMUS ROTTERDAMSKÝ: O svobodné vůli (De libero arbitrio διατριδή sive collatio). OIKOYMENH, Praha, 2006. Přeložila Karla Korteová.

Dále budu citovat jako „Diatriba“.

3
SANETRNÍK, David: „Reformní teolog Erasmus Rotterdamský a jeho polemika s Lutherem“. Erasmus Rotterdamský: O svobodné vůli (De

libero arbitrio διατριδή sive collatio). OIKOYMENH, Praha, 2006, s. 7 - 104. Dále budu citovat jako „D. Sanetrník“

4
LUTHER, Martin: De servo arbitrio (The Bondage of the Will). Přeložil Henry Cole, 1823. Vydání z roku 1931. Internetový zdroj přístupný z:

https://www.monergism.com/thethreshold/sdg/pdf/luther_arbitrio.pdf . (Staženo 30.10.2014)
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Dále jsem použil polskou verzi O niewolnej woli – De servo arbitrio v překladu Wiktora Niemczyka, rovněž z

internetového vydání.5 Polská i slovenská mutace vychází z Weimarského vydání Lutherových spisů Weimarer

Ausgabe, rok vydání 1908, svazek XVIII., str. 551 – 787 a používá odkazy na toto vydání. Všechny citace z díla

De servo arbitrio proto budu odkazovat stejným způsobem.

Metodou práce bude paralelní porovnání textů a tedy názorů obou autorů. Vodící linii poskytne dobře

strukturovaná práce Erasma Rotterdamského Odpověď Martina Luthera toto strukturu v podstatě kopíruje.6

Po velmi zevrubném seznámení s oběma díly se pokusím ve shrnutí tématu odpovědět na následující otázky:

• jaký je názor na existenci svobodné vůle obou autorů;

• jaká je role svobodné vůle v procesu ospravedlnění podle zkoumaných prací.

Odpovědi na obě otázky budou podkladem pro závěrečné porovnání teologie ospravedlnění u obou autorů,

byť si neklade za cíl ji představit, alespoň u Luthera, v její finální podobě.

Tématem sporu Erasma Rotterdamského a Martina Luthera se v českém jazykovém prostoru zabývala v rámci

své bakalářské práce Magda Švarcová na filozofické fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad

Labem. Tato práce z roku 2012 nebyla na základě rozhodnutí autorky zpřístupněna veřejnosti
7
. Systematicky a

dlouhodobě se tématem zabývá Dan Török. Jeho studie „Spor o svobodnou vůli mezi Erasmem


[…]


tj. dobré i zlé akce tvoří v člověku Bůh.
261

Teze symetrického předurčení činí z Boha skutečně nemilosrdného despotu a lze říci, že vkládá do srdcí lidí

aktivně hřích, jež následně trestá. Toto učení ovšem není učením reformace o předurčení. Pokud v De servo

arbitrio některé poněkud přepjaté výroky musíme takto vykládat, pak je třeba mít na paměti výslovně

polemický charakter tohoto spisu. Podle D. Töröka jednak Luther odmítal že by byl deterministou
262

, t. j. v

tomto kontextu zastáncem symetrické predestinace, jednak v jiných svých pracích tvrzení z De servo arbitrio

koriguje.

Asymetrické předurčení se nejvíce blíží Lutherovu stanovisku, ačkoliv musím přiznat, že jeho autorem je Jan

Kalvín.
263

Neponechává žádný prostor lidské vůli, respektive vidí ji podle axiomu 3., proto je nesvobodná,

neboť je podřízena hříchu. Současně je ale zcela v intencích Erasma potvrzen axiom 1., 2. a 4. Bůh tedy není

tvůrcem hříchu, pokud někoho „zatvrdí“, znamená to ve skutečnosti, že jen ponechá volný průchod, aby se

projevila skutečná (nesvobodná) lidská vůle se sklonem k zlému a následována odpovídajícími skutky. Nevidím

zde ani žádný zásadní rozpor s názorem Lutherovým.

Jestli existuje svobodná vůle před obrácením a ospravedlněním je otevřenou otázkou, nejen proto, že ji takto

otevřenou ponechala Diatriba. Již jsem řekl, že o tomto tématu Erasmus ve skutečnosti nepsal. Nicméně ze

širšího kontextu jeho celoživotního teologického díla plyne konstatování, které zformuloval V. Machálek:

„Pozoruhodné je, že na základě rozboru Bible dospěl Erasmus k podobnému stanovisku jako např. Kant, který,

používaje pochopitelně značně odlišné terminologie než jeho holandský předchůdce, dospívá k přesvědčení,

že úskalím mezi determinismem a indeterminismem nelze projít.“ 264 Rozhodně ji však lze vidět u

znovuzrozených lidí, kteří jsou nejprve ve víře obráceni k Bohu, aby následně z lásky k němu konali skutky,

které nemohou být zlé. Toto konstatovaní je ale poněkud formální a ač s nim souhlasí jak Diatriba, tak De servo

arbitrio, myslím, že bez ohledu na to co předchází a co následuje, je třeba vzít smrtelně vážně úryvek z motta

této práce. „Šema Jisrael“ zajisté nemá pouhým vyslovením žádnou magickou sílu, aby svému posluchači vlilo

víru. Ale povinnost jej předávat svým dětem rozhodně znamená, že jejich rozum i vůle budou nezvratně

zasaženy. Jestli v důsledku toho a v součinnosti s milostí(Erasmus), nebo pouze po vlití milosti (Luther) se pak

rozhodnou hledat Boží vůli, nebo ji odmítnout již neumí nikdo z nás určit.

V seznámení s osobou a dílem Erasma Rotterdamského jsem vědomě přeskočil jeden spis. Je z roku 1524 a

jmenuje se Zkoumání víry - Inquisitio de fide.
265

Byl vydán jako součást Důvěrných rozhovorů a je dialogem

mezi katolíkem a luteránem. Katolík „heretika“ zkouší z víry a postupně na základě vyznání víry zjišťuje, že jeho

předpojatost je zcela neoprávněná. Luterán bez jakýchkoli ústupků z vlastního učení stojí nerozporně na pozici
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pravověří. Problém tedy není v důležitých článcích víry s nimiž křesťanství stojí a padá. Naopak, je třeba odlišit

dogmata, která sice mohou být důležitá, ale jejichž odmítnutí nemá vést k exkomunikaci a vyústit v tak

závažnou věc, jako je rozštěpení církve. Čím méně dogmat se definuje, tím lépe.

Na základě tohoto textu vyslovuje V. Machálek odvážnou tezi, že „už ve chvíli rozdělení západních křesťanů na

katolické a luterské konfesionalisty se zrodila i třetí cesta, kterou dnes nelze označit jinak než jako

ekumenickou…“266 Je tak sice v rozporu s J. Huizingou, jehož poměrně příkré stanovisko jsem uvedl v kapitole o

Erasmovi. Podle Huizingy bychom nikdy nemohli připustit, že k Erasmovu postoji uprostřed sporu vedla

vědomá úvaha o „ekumenizmu“. Tento pojem sem jednoduše ještě nepatří a psychologizující vysvětlení

Erasmova postoje uprostřed je poměrně dobře doloženo. Přesto je tento názor velice sympatický a Erasmus jej

nepřímo potvrzuje v spise O obnovení jednoty církve z roku 1533. Vyzývá teology, aby definovali věci nezbytné,

jako je Boží láska, milost, ospravedlňující víra a ke spáse sloužící skutky. U méně podstatných věcí žádá

toleranci. Katolíci by měli k dosažení sjednocení potlačit cokoliv, co zavání pověrčivostí a reformovaní by měli

znovu posoudit a vstřícněji akceptovat tradici. Všichni by se měli vzdát vzájemného zraňování, očerňování,

vylučování a proklínání. Pak se snad Bůh smiluje nad tímto společným úsilím o pokoru, lásku a křesťanské

sebezapření.267

Přes všechny pozdější peripetie a složité obraty v hodnocení osobnosti a díla Erasma jej lze chápat jako

reprezentanta katolické teologie. Luther přinesl křesťanství očistu a nesmírně důležité principy sola fide, sola

gratiae a sola scriptura. Jejich dílo, ač na osobní rovině vzájemně nepochopené, i když vnitřně bližší, než se

může zdát, by mělo pro dnešní dny přinést do vztahů různých větví křesťanství dobrou vůli.
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