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členové komise:

Průběh obhajoby:

Klasifikace (slovy):

fel' ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia,

O ke státní závěrečné zkoušce magisterského .studia,

O ke státní rigorózní zkoušce,

O ke státní doktorské zkoušce,

.!!:,f. o v E, ra .5:,t111 (j,, Ro ·Her o{o, (fat� k o
_s, 1�01 V' 'f-'1 1// eAA t-0, +i1 e,ve-0:1 o -1. v d) h oot 0 ov1 v J./;
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Klasifikační stupnice pro státní závěrečné zkoušky: vjeéně (A)- velmi dobfc (B)- dobře (C)- uspoko jvě (D)- dostatečně (E)- nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a - neprospěl/a.

Podpisy:

Tento protokol se odevzdává studijiímu oddělení děkanátu a archivuj se.